Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Rhetorica divina

Guilelmus <Arvernus>

[Freiburg im Breisgau], nicht nach 1491

[Capitula XI (Obiectio contra predicta) – XX]

[urn:nbn:de:bsz:31-311723](#)

tenti nihil mandato beneplaciti tui se oportuit: et contradixit nihil ibi quicquid difficultaris adhibuit. Et ipsa etiam celum et terram: si quod difficultatis et resistentie oponere potuisse creationi et formationi sue: nullatenus hec fecissent: qui potius siquid iuuaminis ad hoc adhibere potuerint: toto gaudio et quiditate illorum ad hunc adhibuissent? Non habes igitur pulcherrima/ o semper omnino laudanda dei iusticia: propter quod te vel mihi oponas/ vel mihi aliquatenus aduersaris sue in vindictam de me sumendum sue in gloria creatoris intendens. An non ego et pugnator tuus sum in prelio isto et adiutor tuus in iudicio isto. Quid enim aliud intendere do vel quod non nisi ut totum me recuperes: totumque posseideas. Non enim pugno vel iustitio: nisi contra capitales inimicos tuos: vicis iusticias meas: et non potest non esse tuum adiuua igitur pugnator tuum: et adiutor tuus in bello tuo iustissimo atque iudicio. Alioquin non solum mihi: sed etiam tibi ipso deesse merito reputandus es. Quoquo amplius unum verbum tibi domine misericordie et dicamus: quia oportet te misereri mihi: salua per officia iusticia tua: similiter et iuste agere mecum salua per omnia misericordia tua. Non enim est possibile ut alterum istorum promittat bonitas tua: videlicet vel ledi iusticiam tuam: vel ledi misericordiam tuam. Ultraquam enim bonitas est: neque enim contraria sunt yllo mordorem: nec altera a alteri yllatenus aduersa est: immo si phas est dicere: mutuo se per omnia adiuuant. Absit enim ut sic vindicta iusticia expetat: ut misericordiam omnino euacuet. Absit similiter ut misericordia tua sciret ignoroscere intendat: ut iusticiam tuam proorsus excludat. Tu igitur largus miserator es: et nihilominus in miserando seruas iusticiam. Et si mulier seuerus vindicator: in vindicando tamen illesam per omnia seruas misericordiam. Quia igitur si me per penitentiam iustificas: et salua est per omnia iusticia tua: et salua per omnia misericordia tua. Confidenter dico: quia necesse habes non necessitate coactionis: sed supabundantia liberrime bonitatistue: iustificare. In omni enim vere et perfecte penitente salua est per omnia iusticia tua: dum nihil in eo impunitum relinquitur. Omnis enim vere ac perfecte penitus pro omnibus commissis et omissis seipsum puniri potest: namque dolet et erubescit: et subipsi irascitur: et sicut rupi se ad nudum conspicis: etiam cogitationes malas: in seipso punire non neglegit. Quis enim vere penitens est qui non doleat pro eo: quia quicquid tibi displiceret cogi-

tauit. Et intendendo die misericordie quod salte in universali pro omnibus quibus te offendit: debet saltem dolere universaliter: qui nullatenus ex offensis tuis excipit vel patitur. De singulis enim singulariter dolere vel penitere: interdum forsitan non est possibile aliquid: sicut neque singulariter recolere aut memoriter tenere. Delictum enim quis intelligit.

Excusatio penitentis quod non debet tamen puniri quantum meruit. La. X

O Bod si dixerit z
quis: quia quemadmodum in singularibus commissis et omissis singulariter peccat: quicquid peccat: sic et singulariter emendare singula: et pro singulis sati facere singulariter debet. Non deo homini: quia hoc non solum iusticie tue non est: sed etiam nechumanum. Quocumque namque latrocinia quae commiserit: non tot ei suspencia vel mortes alie irrogantur: qui potius hec uno suspedio humana iusticia reputat: in eo omnia vindicata: et hoc quantum ad ipsam humanam iusticiam pertinet: que post unam mortem corporis: non habet amplius quid faciat in peccantem. Altera autem se habet in verissima propria laudanda iusticia tua: quia una morte veteris hominis: omnia vitia et peccata in anima humana mortificat et extinguit: unicuique infusione iusticie seu gratiae tue: omnes sodales spirituales emundas et abluis: quemadmodum infusione fortissime medicina: omnem infirmitatem curas: et quemadmodum unica infusione thyriace virtuosissime: venena omnium percutiunt et vitorum exterminas prouersus et diffugas.

Obiectio contra predicta. La. XI

O Bod si dixeris a
Die misericordie: quia non quantum iusticia requirit seipsum puniri: etiam penitens quantumque vere ac perfecte: quam pene eternae siue gehennales debent unicuique peccati mortaliter. Pene vero propriales quantumcunque sunt: nulle sunt compatione illarum: qua propter nullus est vere et perfecte penitentibus: puniri se tantum pene propria: quod dignus est de dei iudicio et iusticia. Nido tibi in hoc die misericordie: quia iusticia tua non regreditur a peccatis: vicis et tantis ac talibus penes seipsum puniant. Infernales namque pene: quos tenent non emendant aut corrigit. Non est enim in inferno qui confiteat tibi. b 2

Capitulum

BAmplius pene ille nō sunt contrarie vitiūs et peccatis: cum ea nec exterminēt nec minuāt: nec eis vllatenus aduersent̄ seu repugnēt eis dem: qn̄ potius ppetuo consortio coherēt eisdem. **C**Amplius pene h̄mōi nihil aliud possunt in eis in quibus sunt: nisi q̄ eos torquēt et excruciant. **H**oc aut̄ bonitati tue nunq̄ per se placet dñe misericōdīe. **N**ō eft̄ delectaris in peditione viuentīū. **D**iabolice nāq̄ malignitas est illud p̄prium: amare penas et tormenta hoīm. **S**cio nāq̄ te docente: quia pene malorum tā angelorū q̄ hoīm placent tibi: non q̄ pene illorū sunt: sed quia iuste. et ideo bone. Et quia a teipso sunt: **D**iligis igīt̄ in h̄mōi pēnis ordinē et pulchritudinē iusticie. **D**iligis in eis et gloriā tuā. **N**ō em̄ parū te glorificat pena malorū iustissima: que eis te actore simul et iudice irrogat. **C**laret etiā in iustissima om̄ni potentia tua: qua punis p̄ncipes tenebrarū: ceterosq̄ reprobos: qui bonitate tua et p̄clarra benifcentia tua in iniuriam tuā et cōtumeliam abſtūnt̄: tuisq̄ b̄nificijs contra te se supbiam eleuātes. dū p eam subiiciunt̄ et artant suplicijs: adeo impotētes effecti: vt nihil ulterius possunt nisi dolere: q̄ in rebus pessimis exultaerūt: nihil amplius q̄ cōfundi obprobrio sempiterno: et ignominia que finem non habet: qui tam male gloriabant̄ in seculo isto nihil aliud p̄nit̄ q̄ egere: et p̄mi eternalis paupertate artissima: que est om̄niū bonorum irrelevabilis in opia qua diuicias sp̄iales sapiētie vici et v̄tutū: vel reiecerūt vel contempserunt: et fallaces corpales seu tempales diuicias inordinariissime eripuerunt vel administraverunt. **D**ico etiam q̄ pene ille eternales perpetuo auertunt a te dñe misericōdīe. **N**ō em̄ tradūnt̄ in illis n̄iſt̄ quos in eternū piecisti a facie tua: et sine vlla spe miserationis et liberatiois dereliquisti. **Q**ua ppter a penitentibus iusticia tua penas h̄mōi nō requirit: alioq̄n̄ contraria esset et misericōdie tue: et sibi ipsi. **A**h̄scōdīc siq̄dem: dū nō soluz miseros p̄tōres in miserijs vitorū suorū et p̄tōrū nō desereret: sed eisdē etiā miserias incompabiliter adaugeret: redire eos ad tuā misericōdiam phiberet. **S**i vero ipsi aduersaret̄: qn̄ peccatorū iustificationes pculdubio impediret: constituens eos in eostatu in quo iustificati sumus: redire ad iusticiam nō ē eis possibile vlo modo. **P**enas igit̄ tur illas solas iusticia tua req̄rit a p̄tōribus: que ad illā reducant eosdem: et ab iniusticijs vitorū et peccatorū illos liberent et emundent̄.

Hec aut̄ sunt sole pñiales. **D**ico igit̄ coraz te dñe misericōdīe: qz ille dolor iusticie tue sufficit in p̄tōrib: qui eos faciat et querere medicinam misericōdīe tue: et subiçere se eos cure medicinali tue. **S**illiter et iste timor iusticie tue sufficit in eisdem peccatorib: q̄ eos faciat fugere ad misericōdiam tuam que sola est refugium vnicū miserorum. **S**ic et erubescientia illa et confusio: que eos faciat abscondere: et turpitudines et feditates vitorū suorū et peccatorū a facie tua: et ab aspectu sanctorum oculorum tuorum: que faciat eos velare siue opere om̄ia alia pudenda. **O**pimentū aut̄ istud et velamen vnicū est: ipsa eoz uidez reuelatio: et hoc nō est nisi sincera confessione illorum: sic nos est confessionem fieri in ecclēsia tua: vbi confessionē h̄mōi non solum sacrifi: sed etiā sacramentū mire ac virtuose sacrificationis fecisti. **S**ic dico ex eruditōe tua et magisterio: quia satis est iusticie tue tāta ira contra vitia sua et peccata in peccatorib: que eos faciat armari et accingere se ad expugnanda ea: et in mortem exterminii eorum eos accendar: quousq; vivere de cetero patianſ. **E**t hec vniq; p̄posito et voluntate Et est p̄pria intentio sancte ire istius: vt in vindictam tuā et suam: hoc faciant. **I**n vindictaz quidē tuarū iniuriarū: et cōtumeliaz tuarū q̄s in seipsis tibi dño deo irrogauerant. **I**n suam vero vindictam: hoc est p̄prie mortis vltionem: quā p̄ vitia sua et peccata sibi ipsis intulerunt. **S**ic dñe misericōdie dico de indignatione: quia sufficit tue iusticie vt tanta sit in peccatorib: que eos couloq̄ erigat et eleuat: vt eis de cetero subesse vel seruire dedignetur. **E**aq; a seipsis tāq; vilissima excutere oinoq̄ conculcare: despiceret̄ illa pponat. **S**ic dico et de odio: quia sufficit iusticie tue vt imparabiliter pponant peccatores p̄liari ac decetare contra vitia et peccata: vt neq; fed' nec amicitiam de cetero cum eis habere propoñant: neq; fines suos intrare aut inter fines suos illa habitare vlo pacto p̄mittant: sed tā q̄ gladio et igne illa p̄fugare atq; extermirae: vbiq; et vndeclūq; poterint: studiose ac viriliter intendat̄. **D**e abominatione quoq; quid aliud mihi dicendum est coram te: n̄iſt̄ quia iusticie satis est: vt in peccatorib tāta sit vitorū et peccatorū suorum abominatione: vt nauſeam eis prouocet et vomitum eorum. **A**bominatione nāq̄ vñualiter dicit̄: quali nauſeam vel vomitum aspiciētib: aut alit̄

illud sentientibus faciat. Et intendo vomitum spūalem: qui est sincera et integra confessio peccatorū: qua tanq̄ humores noxi et fœtulentie seu spurcicie intolerabiles ore p confessionem ejiciunt seu vomunt. De alijs autē homī affectiōibus ad pniale iustificatione p̄tinentibus. mitto te ad tractatum de pniale inquit qui legis hoc. qui tractatus est p̄ libid sacramentis.

Cum deo placeant opa penitēcie. **La.** XII

Vnc autē re
nuerter ad loquēdū iuxta quod in ceperam dño deo nostro q̄ est de' misericordie. et reperā ei: qm̄ acerbitas et vehemētia passionum in penis pnialibus dñe de' meus merito tibi placet. ex eisdem causis quibz et in penis infernalibus: **A**ulta autē habent alia bona videlicet illa magnifica opa tua q̄ pdixi: videlicet resuscitationē a morte spiritu ali-reformationem a deformitate monstrifica. quia virtus et peccata deturpāt alias humanas. **D**einde victoriam mirificā et triūphum nobilissimū: qua potestate infernales vici et diffugant̄ peccatoribus. **E**reptioq̄ prede de fauibus et dentibus leonum infernalium. **M**irificētia quoq̄ reedificationis templi dei in manibus peccatorum: cui⁹ speciositas atq̄ structura ex lapidibus p̄ciosis seu gēmis donoz̄. virtutū. et gratiarū: verbis humanis explicari nō pōt. **H**abent et repationē imaginis et similitudinis tue in animabus humanis: cui⁹ pulchritudinem cogitatus humānus nō attingit. **H**abent et resuscitationē possessionis tue: qua et tu recuperans peccatores et ipi te. qua largitate magnificentie tue que potest esse p̄clarior: dū et veniā imensoz̄ tormentoz̄: et dona inestimabilia v̄tū et gratiarum: et ius in hereditate celesti que est eterna felicitas: et teipm̄ redonas penitentibus. **E**tie misericordie q̄s admirari sufficiat. vel etiaz cogitare studeat aut valeat illud celeste et spiritualē conuiuitū: qd̄ instauras in yni scuiusq; peccatoris pniali cōuersione. in quo armis exercitus pulcherrimarū sublimiūq; milicia rum tuarum: nō solum splendidissime sed etiam beatissime cōuiuant. gaudioq; incogitabilii lucundant̄ atq; reficiunt̄. sicut tu ipse ore tuo sacratissimo in euāgeliō dicitatis tue dixisti quia gaudiū est angelis dei sup vno peccato repenitiam agente. **D**ie misericordie illud est

indubitate r nuptiale actrūmphale cōuiuitūq; **N**uptiale quia animā peccatricem que cum diabolo meriticata fuerat. virginitati spūali restituīt et reformas. **E**t cum nuptiali benedictione et sanctificatione denuo recupas. propter qd̄ dicti festiū cōuiuitū illō nuptiale. **T**riumphale vō. ppter victoriā gloriosem et triumphum nobilem antedictū. **Q**uare manifestum est ex omnibus istis. penas pniales eē incompatibiliter meliores: et incompatibiliter magis tibi placitas et acceptas: q̄ infernales siue gehennales. sed et maioris esse veriorisq; iusticie. q̄ illas. cū iste iustificant penitētes. ille vere iniusticias nec tollant nec minuant: nec villo modo leuant. **L**ertū em̄ est eas aias que hinc ad infernalia supplicia transeunt: suppliciis nullatenus meliorari. **A**lioquin procesu tempis in iferno et innocētes et bone fierēt si supplicia illa iniusticias vitiorū et peccatorū minuerent. **N**emo autē ad modicuz intelligēs ignorat: verā iusticiam veris iniusticiis adeo contrariam esse. ac repugnantē: vt cūm illis in eodem subiecto nullatenus esse possit. **C**ōfiderenter igit̄ peto a te dñe misericordie qd̄ dignum et iustū est: vicz et pene pniales plus tibi placeant in me q̄ infernales. **H**e em̄ et totū tollent quod tibi displiceret in me. et me tibi faciat placitum et acceptū. **H**e placabunt iustam irā tuā: qua sc̄i iustissime irascēris peccatoribus penitere nō curātibus. et satisfacent iusticie et restituent tibi ius tuū integrē et plene. **I**us autē illud ego ipse sum et om̄ne seruitū. om̄nisq; seruitus quibus dñationi tue seruire debeo. **I**n inferno vero tu sc̄is. quia nemo tibi fuit. **D**icam et amplius dñe misericordie si tam auida ē iusticia tua penaz mearū: quid igit̄ facier mihi misericordia tua? **N**ūquid eque potens est et larga atq; ppensa ad miserendū: vt iusticia tua seruens ad puniendū. **E**thoc est dicē ad tollendam vel ad leuandam miseriām: vt illa vicziusticia ad ipsam infligendam vel adaugendam. aut sufficiat misericordie tue in eis q̄ coṇnāt ad te. quicq; q̄ptū das et adiuuas reuerti cupiunt et enitunt ad te: ptem meritarum penarum eiusdem remittere. et tñ de penis eis reseruare: ne ppetuo incogitabiliter cruciatur. **D**ie misericordie hoc ipm̄ facis cōtumacibus et rebellibus. **I**pamoq; iusticiam tuā nō timen tibus. dulcissimam misericordiam tuā nec querentibus. nec etiā curantibus. **A**n dignū et iustū est ante te: vt nō melioris conditionis sint q̄ q̄tu tu adiuuas enitunt̄ redire ad te. et place-

b 3

Capitulum

retibi. q̄ illi qui omnino se auerterunt a te. et eos
usq; contemnunt: te vt nec querat nec curat
te. Multo magis igit̄ absq; vlla compatiōe
ppensiōrem decet esse. qn̄ potius oportet bo
nitatem tuā in illos q̄ in istos. in quo aut erit
ppensiōr nisi ipos ex toto saluos trahas ad te
C atq; recipes. **A**mplius dulcissime misera
tor nūquid nō infernus locus damnatiois ē/
atq; pditionis eterne. **M**anifestū est igit̄ om
nibus illis: quos flāmis ceterisq; tormentis in
fernib; tradis: nihil esse salutis aut libera
tionis: sicut nec demonibus. **A**ssi forte q̄s di
cat: quia meritorū ac debitorū supliciorum:
alijs plus/ alijs minus detrahit atq; remittit
Sed hoc q̄ parū est ad imēritatē misēdie: et
q̄ longe distans ab illo. **H**oc est etiam dñe. p̄ q̄
nemo vñq; inuocauit te: et q̄ nemo vñq; a pre
larga misēdia tua petisse credit. **Q**uis enī vñ
q̄ cogitauit orare te: vt prem̄ dñmariois eter
ne eidem remitteres: et dimidiā ei salutem da
rest: vel etiā q̄cūq; salutis? **A**n̄ nō verū dicit
ille saſctuor sapiens veritatis tue p̄co Amb
dicens. **R**ephias esse a te qui sume misericors
es: dimidiā sperare veniam. **M**ulto fortius et
dimidiā petere gloriā. **Q**uod etiā inde mani
festum ē: quia om̄es quicūq; ab initio mundi
misēdiā tuā exorauerunt: tanq; nefariam
hm̄oi petitionē declinauerunt. **A**mpli dñe
misēdie te docente ac reuelante iam nouim̄:
et innumerabiles saluare: qui saluari oīno nō
vōlunt nec curant. **S**icut manifestum est de
pūlis quos sacro v̄lviūfico fonte baptisma
tis regeneras. **N**on nullos etiam incredulos et
rebelles in ipsa rebellione et incredulitate vi
sitas et fuscitas de tanto p̄fundō mortis et te
nebrarum. **S**icut ipm̄ sanctissimū aplm̄ tuū
paulum: qui totis studijs et viribus pugnauit
contra te: tanq; malignitate p̄sequebas te:
sicut tu ore tuo sacratissimo ad eū locutus es
dicens. **O** saule saule quid me persequeris.
Et igit̄ maiori largitate dignū ē ac decētis
simū misēdiā tuā in eos effundi qui pacez
tuā qui veniā qui gratiam tua z vt p̄nt et tu
adiuuas atq; das a te obtinere nitunt. **H**on
dico dñe misēdie quia meritis eorū debeātur
venia et gratia tua de suorū iusticia v̄lure me
ritor. **S**ed dico hoc decere imēritatē misēdie
tue: vt te inuocantes qualiter possunt et a p̄
ueniente eos gratia tua recipiūt: non cōfund
ant̄. sicut docuisti eos p̄ prophetā tuū loquē
tem ad te dicēt̄. **N**ō cōfundar qm̄ inuocauit
te. **E**t per alii dixisti. q̄s inuocauit dñm̄ et de

spexit eū. **C**ōfundant̄ aut p̄culdubio qui qd̄
perūt non obtinēt: et depiciūt. quorū p̄ces
nō audiunt̄ dñe misēdie. **I**stā fīmōes quos lo
quor corā te: nō ex me vel mei sunt: sed ex te
et tui sunt: si non placent tibi: quia mei sunt: s̄
dono tuo placere tibi debet: quia et dona tua
et tui sunt. **Q**uō em̄ fīmōes hm̄oi loqrer: nisi
tupones in ore meo: nisi tu dares eos: et digi
to tuo id ē sp̄iscō scriberes eos i corde meo:
ppter hoc igit̄ debent tibi esse placiti et acce
pti. q; vt dixi tui sunt: ex dono tuo sunt. **N**einq;
enī mercuriū ille: qui nō tā falsissime q̄ etiā im
piissime deus eloquentie apud pditissimos et
deceptissimos homines: et dictus et habit̄ est
om̄i artificio rethorico hos sermones cogita
re potuſſer. **D**ico confidenter dñe misēdie. **C**
q̄sicut dignū et iustū est: nec vacuā nec ocio
sam esse iusticiā tuā: qn̄ potius necesse est vt
exeat in largissimas ac p̄fundissimas misera
tiones: p̄sertim in eos quos p̄uenit ipsa tāma
gnis et q̄cūq; salutaribus donis: vt iam cupiant et
vt possunt querant. **N**einq; enī vt pdixi possibi
le est: sic dimidiare miserationes tuas: aut ini
micari in eos potissimum qui nō p̄tes misera
tionum querūt aut petunt a te: sed plenā p̄fe
ctāq; veniā et gratiā tuā: vt sepe dixi q̄tū das
et adiuuas a te perūt. **I**llud autē denegare nul
lus p̄t: vñā (saltē salua iusticia tua p̄ oīla sal
uocis iure tuo in omnibus) et p̄stes p̄fectam ple
namq; gratiā et veniam: que sunt in vita ista
miserationis tue plenitudo. **E**t quidem in do
mibus religiosis te actore constitutū et ordi
num vt qui inde abierunt vel exēunt recipian
ant̄: vel saltē usq; ad te salua tñ ordinis di
sciplina. **Q**uia igit̄ misēdie tue nec numerus
nec mensura cū ab ordine sanctissimo tuo: et
regula sanctissima christianitatis totiens ab
errauerūt: et exiuerim p̄t denegari mihi: q̄t
ad illā reuersus recipiar: saluo tñ ordinis chri
stiana disciplina. **H**oc autē est nīl p̄nia tua q̄ i
ecclia tu ar iniuigi et agi cōsuevit. **A**mpli q̄
nō deseruisti me deūū et ab errantē: q̄d̄ non
assumes reuertentē atq; corruptū. **N**on de
seruisti inq; q̄ē nec reuocare cessasti: nec ad
huc cessas. **U**nde enī mihi sunt desideria ista
quibus te reconciliari desidero: qbus ad pacē
et gratiā redire cupio. **U**nde iste accusatiōes
quibus contra memetiūm ppter inuicticias
meas litigo: nisi a te: qui donis istis tanq; bñ
dictionibus dulcedinis tue preuenis me: nec
in aliquo leſa est iusticia tua: per hāc tam p̄ia
tanq; indebitā p̄uentiōē misēdie tue. **Q**m̄ er

go fortius nō ledet: nūl ista dona mīhi cōplete
ueris atq; p̄fceris. **A**magis eñ indignus erā
ista p̄uentioē mis̄cietue: anteq; ea me p̄euen
ires. nūl si insit p̄euen⁹ p̄fectione iustifica
tioñis et sanctificatioñis tue. **E**t longe minus
indignus nūl sum: vt ista tua dona mīhi com
pleas atq; p̄ficias: q̄ eraz donis istis añq; illis
me p̄uenires. aliquatenus eñ me p̄parat ad
iustificationis et gratie tue plenitudinē. neq;
dubitādū ē villo modo: q̄i multo longius
sint a mis̄cōia tua qui eā nec querāt nec curāt
q̄i eā cupiunt atq; desiderāt licet exilit̄
minus q̄i deberēt hoc faciat. **A**mplius que
sūt opa magnificēcie mis̄cōie tue p̄prie ac p̄cla
ra. **L**ertū est nūl dñe quia lenire misericordiam.
tollere eā ignoscere / liberare / saluare / p̄e
uenire. etiam nō valentis venire ad te / in be
nedictionib⁹ dulcediniſ tue q̄bus aliquatenus
cognoscāt te / et beneficia tua q̄ receperūt a te
deinde mala sua / que reddiderūt benificēcie
tue / et mala in quib⁹ sunt / atq; ea q̄ meruerūt:
et a quibus non est ei / refugiuꝝ / velliberatio
sive saluatio nisi per penitentiā tuam. **E**t cuꝝ
his p̄donas eis etiā vt displiceat sibimetipſis
in omnibus. semp̄q; displicent tibi / cupiātq; t
desidrant et emitantur licet infirmiter extre
de malis suis / redire ad te qui es sal⁹ et vita
eoz. **S**ic dico et de timore tuo qui est / et iniū
sapientie et expellit p̄ctiñ. qm̄ qui sine timore
ē: nō potest iustificari. qm̄ de p̄claris / p̄prijs
operibus mis̄cōie et p̄sertim in peccatorib⁹ q̄
illos p̄uenis: et fugere facis q̄sia facie colubri
pctā / fugere inq; ad te: qui sic fugientes beni
gñissime semp̄ suscipis: et etiam cū gaudio et
congratulatione iucundissima et aplausu. **S**i
ergo nō obſiſſit iusticia tua: qm̄ ista operetur
mis̄cōia tua in pctōrib⁹: non obſiſſit eo inq;
tempore q̄ vt ita dicatur fortior ē et magis ar
mata contra peccatores. **E**to minus igitur
obſiſſet postq; arma sua fortiora: et allegatio
nes suas validiores p̄tra eos amiserit. Arma
ſiq;dē fortissima iusticie tue: et allegatioñes va
lidissime / contra peccatores sunt / supbia eo
rum / contumacia / duritia / iniuria / salutis eo
rum / et impugnatio ipius gracie: qualis erat
in paulo apostolo cum christum dominū per
sequebatur. **Q**ualis est et in illis qui etiā ver
bum dei repellunt a se / et auertunt aures su
as ne legem tuam audiant: ppter quod eoz
oratio execrabilis est coram te. **A**rma ista om
nia amisit / iā iusticia cōtra me. **N**ihil em̄ horz
est in me. ſimo te actore et datore contraria.

qbus si phas est dicere fortior est effecta / et tā
q̄ armata misericordia tua: ad pugnandum
pro me / et ad resistenduz ire tue cui⁹ ſola op̄i
tulatione illi resistitur. ſicut dixit ſapientiſſi
mus et sanctiſſimus et a teipſo in hoc edoc⁹.
Gregorius dicens. **I**re dei tunc resistitur. cū
ipſe qui irascitur opitulatur / te ergo per istaz
p̄euentē misericordie die tue ſic opitulante
mīhi / ire tue adeo fortiter reſiſto: vt ſupabū
dantia mis̄cōie tue vel auferre vel minuere
v̄l retardare. de cetero mīhi nō debeat. **U**m
pius quis laudat aut ſuperabū dare dicat mi
ſericordiam tuam in eos: quos eterne mortis
et damnationis ſupplicijs perpetuo deputas.
Amplius prophetā a te solo edoc⁹: et ec
clesia tua tota magiſterio tuo ſolo iuſtituta et
eruditā: a te petit incessanter / auerte iram tu
am ab eis. tu ſolus eſ huius potestatis. **N**on
eſtigatur ab eis hoc requirendum: rerum eñ
natura imposſibilium nulla eſt obligatio: ap̄d
eos quibus imposſibiles ſunt. Abunda igi
tur tuipſe misericordia eouſq; quo auertis
iram tuam: ſicut te docente et dictante dixit
prophetā tuus **D**auid dicens. **E**t abundauit
vt auerteret iram ſuam. **A**bundauit v̄tq;
misericordia qua prouidit toti generi huma
no: ſacrificium irrecuperabilis placationis:
ipſum videlicet deum ac dominum noſtrum
iēſum ch̄r̄ſtū: qui eſt propitiatio pro totius
mūdi pctis ſufficientis. **H**ic et abūdātia in me eo
uſq; ē tāta largitate tue mis̄cōie: vt dares cor
p̄tritū mīhi: qd̄ nunq; despici / et ſp̄m p̄tribulatē
q̄ eſtib⁹ ſacrificium ſufficientis / et gratiſſime
placationis. **A**bundauit itaq; misericordia
pater misericordiarum: dum ip̄e ſibi prouidit
chariſſimum ac benedictum vñigenitum ſu
um victimam holocausti. **L**uius obligatiōis
placate mundo placaretur. abundauit et ip
ſe vñigenitus eius benedicta misericordia.
qui de ſeipſo hoc fecit ſcilicet victimam hol
ocausti. offerens ſeipſum tanq; agnum imma
culatum in odorem ſuavitatis / in ara crucis
quo ſacrificio et placatus eſt pater misericor
diarum mundi: et mundus eſt reconciliatus ē:
ſic ap̄l̄ ſcriptis illū q̄ nō nouerat p̄ctiñ. p̄ nob̄
feſcerat p̄ctiñ qd̄ ē dicere hostiā. p̄ pctis. **E**rite
rū: de⁹ erat in xp̄o mundū ſibi recōciliās. **D**e
v̄tq; igiū: p̄te mis̄cōiaz / vicz / et bſidicto vñ
igenito ei⁹ / rectiſſic itelligo qd̄ ē dc̄m p̄ ppbz
Abūdauit vt auerteret irā ſuā. **A**būdare igit
te dec̄mia ſupiusticiā: qz̄ mia tua ſupexaltet
iudicū. an dec̄p̄ largā bonitatē tuā / vt ira tua

Capitulum

supabundet misericordie tue? si enim hoc eet ira tua
contineres misericordias tuas. Amplius nonne
omnipotenti tuam percedo maxime et miserando
manifestas? Quid autem est manifestatio omnipotentie
et bonitatis tue: nisi glorificatio tua:
maxime igitur glorificaris percedo et miserando.
Hoc autem te decet maxime misereri et parcere.
Maxime autem digni sunt quibus peritis et mise-
rearis scilicet propter te sibi nec percutunt nec misere-
rentur: sed potius severe seipso iudicant. Il-
lis ergo nullo modo denegenda est misericor-
dia tua: huiusmodi homines quid alium agunt dum in
semetipso iusticia punita exerceant: nisi que
vices iusticie sue agunt: et executores eiusdem se
gerunt: tanquam quida tortores et satellites tui:
Si igitur cum illis pacem non habet iustitia: qui
ministrari eiusdem sunt ocosissimi atque fidelissimi:
sed in illis condemnationem et mortem intendit
iusticia tua: quis sibi sperare potest pacem ab
illa. Amplius bellum quod contra iniusticias me-
as suscepit: bellum commune est mihi: et iusticie tue
et bellum virtutis iustissimum. Impossibile igitur est
ut iusticia tua contra me sit in bello isto. Alio-
quin cum inimicis meis erit: et hoc in bello iniu-
stissimo. Bello enim iusto nunquam pugnat iniusti-
cia. Iustissimum siquidem bellum meum contra
iniusticias meas. Ipsarum vero contra me: non
potest esse bellum nisi iniustum. Quemadmodum
bellum spiritus aduersus carnem: ipsum iustissi-
mum esse necesse est. Bellum vero carnis ad
uersus spiritum: nunquam possibile est esse nisi iniustum.
Manifestum autem est bellum illud contra
iniusticias meas: bellum esse spiritus aduersus
carnem: et aduersus omnes alias iniusticias.
quia iustissimum esse illud necesse est. Et pro-
pter hoc iusticie bellum non potes ergo ope-
nere te. De iusticia mihi in hoc bello. alio-
quin stares piniusticiis meis: et contra te: quod
manifestum est esse non posse.

¶ faciat homo quod in se est licet modi-
cum possit. La.

XIII

¶ **Q**uod si dixeris
mihi: quia infirmiter pugnas pro me:
et in ualide sit allegas pro me. Rudeo
tibi in hoc: quia non est mirum si infirmus infirmi-
ter seruo tibi: nec si in ualide allego pro te in-
ualide. Ab infirmo autem seruiente quis: ingra-
tum habeat vel molestum infirmum seruitum.
Similiter et se habet de filio egrotante: quia pa-
trino est minus gratum infirmantis filii seruiti-

um: et interdu magis gratum / quanto ipso filio propter
infirmatem magis onerosum et laboriosum
pertinet cum dixerit. Ambitus veritatis tue doctor
et pater: quia deus non respicit vel attendit quantum
sed ex quanto quid mirum si modicum est quod impo-
do tibi: ex tam modico quod adhuc habeo. gra-
tum igitur tibi esse illud modicum infirmum et in-
ualentum debet quod ex eo modico me infirmo et in-
ualido tibi impendo. pertinet cum pro qualita-
te vel quantitate donorum reddenda sunt fui-
cia pro eis: et merito proportionalia sunt dona
et seruicia que per eos debentur. Quis enim ex mo-
dico feudo: magni velit habere seruicium. Non
debes igitur ex istis modicis que adhuc sola ha-
beo: a me exigere magna. quia propter contenta
debes esse ex modicis istis: que ex modicis do-
nis tibi offero vel impendo. Modicum enim lu-
men adhuc in me salutaris scientie: modicum timor dei: modicus amor: modicus morborum
et vulnerum meorum dolor: et ita de aliis donis dei
Ex modicis autem non est tuum iustitia: ut
magna requiras a me. Contenta igitur debes
esse de modicis istis. ¶ Si dixeris mihi: quia
culpa mea est: quia tam modica sunt mihi dona
ta: et propter hoc modicitas eorum non debet mihi
percurare nec excusare ius quo minus magna
debeam. Respondeo tibi in hoc: quia si quis debi-
tor alieni census: ad omnimodum paupertate ad-
uenerit: ita videlicet ut soluere illum non pos-
set. Nemo requirit ab eo ut tempore tate paup-
tatis debitum huic soluat: nemine namque requirit
quod ei impossibile esse scitur. pertinet si impossi-
bilitas eiusdem voluntaria non sit et placita. Tu
autem vides quia mihi non placeat ista modici-
tas vel paupertas: que me non sinit tanta actione
lia facere in parte ista que merito essent placita
tibi et accepta. Ad hoc enim intendo ut possim
enitor: ut augeat mihi miserator largissimus
deus: dona sua quibus ad ipsum redeat: eos
placeam. Si quis etiam in egritudinem vel
infirmitatem licet: propria culpa incident in illa.
Nemo tamen ab eo requirit ut agat fortia: et pse-
rat dura. Nemo requirit ab eo actus pugilum
vel agonistarum. Non debes igitur exigere a me
tam magna et fortia tempore infirmitatis. quanto
merito et iure posses tempore sanitatis et for-
titudinis. Si tanta a me iudicas reqrenda
quatuor debitorum essem tempore sanitatis.
Non debes igitur impedire vel ob sistere mihi: quo minus saner vel fortificer. Nemo enim
qui solutionem creditoris querit: et habere
vult: impedit debitorum suum quo minus soluedo

XIII

soluendo efficiat. nisi forte qui magis vult pe-
 nam debitoris quod solutionem debitorum suorum.
Hoc autem est malignitas diabolica que procul-
 dubio non vult peccatores diuites fieri: ne sol-
 uant debita peccatorum suorum: quorum solutione
 prius satisfactio vel emendatio est. **E**t simi-
 liter nequitia hec est in quibusdam taberna-
 rijs vel potius cauponibus: qui malunt per ma-
 lignitate voluntatis sue verberare ribaldos:
 quod soli sibi copotum suum. **N**on debes igitur mihi
 obsecrare quo minus diues efficiar: ad soluen-
 da debita in quibus teneor tibi. **H**ec autem sunt
 prius emende. **I**sta tamen obsecrare in priu-
 dicium tuum est et detrimentum. **A**mplius per haec
 viam impedit: ne ego iustus efficiar. **J**ustus
 autem est solus ille quod plena possidet iusticia. **I**n
 pedis ergo temeritatem per hanc viam et obsecrare
 quo minus tu meipsa recuperes atque possides:
Et quod videatur deterius tueris et conservas
 inimicos tuos capitales: in possessione iuris
 tui: quod ego ipse sum. **A**mplius rende mihi ob-
 secro et pulcherrima dei iusticia: aut placet te
 bis sole pene infernales et perpetue: aut placet ti-
 bi aliae. **O** si ille sole placent tibi: non placet
 igitur tibi de peccatis natus mors ipsorum perpetua
 atque damnatio. **H**oc autem est in quo evidenter co-
 cordes cum demonibus. **H**oc enim ipse semper su-
 per omnia volunt de peccatis. **P**reterea placi-
 tum illud non est bonitatis: sed malignitatis.
Tu autem bonitas verissima et purissima es. **S**i
 vero alie pene placent tibi cum nulle alie sint:
 nisi que faciunt ad emendationem et correctio-
 nem peccatorum. **I**llis enim satistis de vindicta
 gloria: de exterminio et expugnatione inimici-
 corum tuorum: quos maxime odisti: vicem iniusti-
 ciarum que sunt virtutis et peccati. **E**isdem etiam satistis
 tibi de iure tuo: quod tibi perillas plene et meliora-
 tua restituit: vel saltem ad restituendum preparatur:
 dum ad expulsionem iniustorum detentorum
 per eas litigari pariter et pugnari. **A**bhis ergo a te
 ut opprimas me opus tuum et consilium impiorum
 adiuves. **P**lacent igitur non in merito pene peni-
 tentiales quas et ego mihi propter te amore tuo
 irrogo: et ad hoc ut possim intendo: ut tante et
 tales sint per quas de vindicta tibi per tuum beneplac-
 ito satistis. **S**ola ergo peccata mea cum ipsis
 demonibus obsecrantur: nihilque aduersantur: et quod
 niam excoicata sunt atque a coione creatorum
 omnium sanctorum anathematizata: hoc est sepa-
 ra. **P**ropter hoc ego emit: cuitare ea: et fuge
 re ab eis. **Q**uanto igitur fortis tua sanctissima sp-
 quis belliganda iustitia non coicas eis: qui omni-

um penarum atque tormentorum instrumentis im-
 pugnas ea. **E**nde templo sancto tuo tanquam ex-
 coicata ejus cere noluntas. **I**n hoc enim diactioni
 tue omnia tormentorum et penarum genera deser-
 uiunt. **E**t nihil timore tuo nihil etiam punitione
 illa vel debilitant vel compescunt vel procul ex-
 pellunt. **E**t hec attendens domine misericordie me-
 morabor: iusticie tue solius. **I**n his quae dictu-
 rus sum in presentia coram te: et allegabo iustici-
 am tuam solam per me: qui propriam meam iustici-
 am et debitam conspicis non habere. **D**icam ergo quod
 ius tuum in omnibus et per omnia ego sum: et hoc iu-
 re et debito creationis tue. **C**reasisti me domine ie-
 su christe: deus meus: unus versus ac sol. **J**us
 tum ego sum hereditarium: te enim constitui
 it deus pater heredem universorum: per quem fecit
 et secula. **S**icut tu ipse per os apostoli tui testificatus
 es in epistola eiusdem ad hebreos. **T**u sum iure
 amicitie et amoris eius qui te diligit deus pater
 Per hanc enim tantam etiam sinceram et perfectam ami-
 citiam: necesse sunt omnia que patris sunt tua
 esse. **O**mnius enim amicorum vere perfectus amar-
 tum: necesse est esse communia. **T**u etiam sum iure
 et titulo emptionis: sicut per eundem apostoli
 testificatus es dicente. **E**mpti estis
 per misericordiam magnam. **E**t iterum. **Q**ui dedit scilicet redemp-
 tionem per nos per eundem. **T**u etiam sum iure
 mercedis et retributiois: per magnifico acce-
 pimus obsequio: quod deo patri in sacra-
 tissima persona tua impendisti: tibi ab eodem per
 missio sicut ipsem testatus est per Esaiam dicente
 Pro eo quod tradidit in morte animam suam: et cum
 impensis deputatus est: videbit semen longeum
 et fortium dividit spolia. **T**u etiam sum bello
 iustissimo tibi acquisitus: illo vice prolio de quo
 ipse testificatus es dices ad patrem. **V**eille ecclesie
 tua loquens ad eundem. **O**bumbrasti super caput
 meum in die belli. **E**t tibi namque ecclesie tue
 rectissime congruit intellectus et mons isti.
 super caput tuum: et etiam super totum corpus tuum: ob-
 umbravit deus pater in die belli: qui fuit dies
 victoriosissime passionis: qua potestates aerae
 de bellastri: palam triumphans principat.
 et potestates in teipso. **H**oc fuit plenum magnum
 quod tu verus michael pliatus es: ibi cum draconem
 et antiquo serpente: quo bello projectus est de ce-
 lo ecclesie tue. **T**u etiam sum iure sanctissime
 adiudicationis: quod tibi adiudicatur suum iudicio il-
 lo: si quanto ore tuo sanctissimo dixisti. **N**unc iudi-
 cium est mundi: **I**n ipso namque sacratissima ini-
 citoriosissima passione tua: quam tuam immo meam
 scilicet et aliorum credentium allegabas: et orando et

Capitulum

XIII

temetiū offerendo pro nobis. ppter qd iudicio sanctissimo dei patris adiudicati fuim⁹ diabolo. Et ideo abiectus est foras de possessione qua nos possidebat. adiudicati sum⁹ tibi. qua ppter intrasti possessionē nostri persa cramentū regenerationis plene obtinēs possessionem nostri. Justū etiam sumi iure donationis: qua donatus dono tibi sum ad ipsam petitionē tuam qua dixisti ad patrem orans: nō pro mundo rogo sed pro his qui credituri sunt q̄ verbū eorū in me. De his ego sum per gratiam tuā vñ. ego em⁹ credo in te qm̄ fide tendo in te. t̄ puenire enitor ut possim ad te t̄ in te. vīc̄ ut totus sim in te. sicut palmes in vite: sicut arbor plantata in terra bñdicta. ut totus viuam ex te. duabus s̄ quas radicibus cordis mei radicitus infixus in te: vbi ex toto insugam vitale nutrimentū aie mee: ex quo t̄ viuam t̄ tibi fructificem. quod est dicere fructus seram tibi delectabiles t̄ placitos: t̄ qui nō pereant sed maneant. qua ppter qd tuū est t̄ ad te iure t̄ ex debito primi: id multipliciū plenissimeq; liberare de manib; ini micorum tuorū. saluare atq; defenderet tueri ab eis debes. Si em⁹ aliena iura eis quib; auferant̄ iustissime restituiri eis quorum iure sunt. q̄to fortius hoc tibi ipsi debes. Te nāq; plurimi qui iniuriam partiuñ confidenter re quirunt: ut iusticiam facias eis de inimicis suis iniuste: quiq; iniuste ab eis sunt ablata restituens spoliatis. Hoc inq; petunt a te tanq; iuris debitū potentibus. q̄to fort⁹ igit h̄ tibi ipsi debes vīc̄ et tibi in iure tuo. ppter q̄litter em⁹ alij sperare poterūt a te: qd tibi ipsi facere noluerunt.

Deus vult ad cum reuersionem pñia lem satisfactionem. La. XIII

Mod si dixeris

Imbi q̄ indignissimū me fecistiatiō tua ac seruitute nobilissima. t̄ ipsam possessionem quā in custodiendam. quā mihi excolendam: modisq; omnibus meliorandā cōmiseras: ego dissipauī: t̄ eosq; d̄teriorauī: ut pene iutilem eam tibi reddiderim. immo qd verissimū ē: noxiā atq; pñitiosam. cū de illa et pilla bellū tibi faciant velfecerint tibi inimici tui. t̄ mei vīc̄mō. Ceterū vīc̄ dicis dñe de vītatis. Ego em̄ rñdeo. licet tibi nō possūt re spōdere vñ. p mille: nisi dñariōis tue dignatio fuit recuperare me. hoc em̄ facto: quecunq;

dissipata sunt a me. in me pō plene restituēt. t̄ integre salua erūt tibi. p bñplacito etiā tuo erit tibi satisfactū t̄ emendatū quicq; cōtra te peccauī. Nō debes igit causare dissipationem bonorū que mihi cōmisisti. neq; alia q̄ pretendebas aduersum me. Nihil em̄ a me iure poteris petere: nisi plenā i restitutiōnē. t̄ ḡ tam satisfactionē. Hec aut̄ duo plene indubitanter tibi sient si pñiale iustificationem mihi p̄stiteris. Hec em̄ cōtinet indubitāter pñia lis cōuersio siue reuersio ad te. Amplius dñe misericordie iesu christe: nemini possibile est venire ad te. t̄ nemini possibile est moueria te: nisi a te. quicq; em̄ mouet ad te: necesse est vt hoce ideā a te. Quia igit tibi soli hoc possibile est. a nullo alio debet. Si igit ab aliquo debetur a te solo debet. t̄ ppter hoc a te solo requirendum est. Q̄ si dixeris. quia ipsi peccatores auertunt se a te rumpentes funiculos caritatis quibus a te trahebant̄. verū vīc̄ dic̄ quia veritas es. Retentio tñ peccatorū in te t̄ reuocatio eorū ad te nō est possibilis nisi tibi. Et sicut ppterū est illis infirmitas t̄ corruptionis atq; malignitas: qbus recedūt a te. Sic incogitabiliter amplī est tua fortitudo. t̄ benignitas: quibus eos retineas in te et reuoces ad te. Multo igit fort⁹ decet fortitudinē tuam t̄ benignitatē tuā: retentio eorum et reuocatio. q̄ infirmitatē t̄ malignitatē eoz recessio a te. Amplius dñe misericordie: q̄ mouet licet exiliter t̄ infirmitate a te: nō mouet sic nisi a te vīc̄ tractus a te. Vis ḡ vīc̄ q̄ me redire ad te. Colo t̄ ego: vñ. vt verū loquar vellem. Infirmitū em̄ est velle meum t̄ imperfectuz t̄ tanq; iacens. S̄tuū velle q̄ vis me venire ad te: est vīc̄ quaq; forte atq; completū. Coluntati em̄ tue q̄s resistit. Celle meū dñe misericordia tale est de redeundo ad te: qle est t̄ velle tuū de reuersiōne mea ad te. Si igit vis pfectū esse velle meū. in hoc pñfice t̄ tuū in eodem. Ego nāq; velle meum in pte ista nec pñfere. nec cadaugere possum: Libi aut̄ psto est pfectū. atq; imperiosissimū velle tuū ad te. Igit incipe pfectiōne hui⁹. t̄ tuū erit mihi velle pfectū t̄ cōplēta iustificatio. Nec loquar sic de velle tuo dñe de vītatis: tanq; locū apd te habeat aliqd pfectiōis t̄ villo modoz. de h̄m pñram tuā plene edoctus sum a te. Celle nāq; qd in me ē: t̄ qd tu es: nihil possibile est habere defectus vel imperfectiōis. Tu aut̄ nosti qualiter dixisti velle: vt p̄tō: querat̄ t̄ viuat̄. Et qualiter dixit Paulus. quia tu vis oēs ho

Capitulum

mines saluos fieri. proculdubio ad modum vo
lentis. hoc est in multis signis et operationibus
te habens et nobis exhibens. **D**ñe iesu xpe
nōne tu venisti saluos facere p̄tōres: nonne
tu venisti querere et saluum facere quod perie
rat? **Q**ueris igit̄ me: et ego quero te. **E**lis igit̄
tur inuenire me: et inueniri a me. **O**ccurrere
igit̄ debes mihi: qui scis viam qua venias ad
me: et qua eundū ē mihi ad te: ut inueniam te
dñe iesu christe. **N**ōne tu medicus es et sa
nitatis atq; salutis auctor et largitor largissi
mus? videat oculi sancti tui: vtrū istorū decen
tius sit: te videlicet venire atq; descendere ad
me egrū et adeo infirmū: ut nec ambulare pos
sim ad te: nec etiam vertere me. **A**n me ascē
dere ad te. Ineffabili largitate pietatis et dul
cedinis tue suscepisti istud salutiferū officiu
sc̄ medicationis. qua ppter debitor es euide
ter sanatiois: potissim in illos qui sanari cu
piunt et querunt. nōne ppter hoc consitenter
petebat a te David. **A**fferere mei dñe quo
niam infirm⁹ sum. sana me dñe. **E**t alibi. Sa
na aiam meā quia peccavi tibi. similiter Hie
remias. Sana me dñe et sanabor. **Q**uis em̄ ē
a q̄ nō iure et tanq̄ ex debito per inō possit: ut
exequat et implete susceptū officium. quia de
bitor in hoc ipso sanctificationis et consecrati
onis effectus es omnibus: qui sanctificari vel
consecrari cupiunt et querunt.

Domini pfecte sanat egrotum vel mi
seretur peccatori. **L**a. **XV**

Bodus si respon
queris mihi: quia exiliter et infirmi
ter et p̄ om̄em modū indigne cu
pio et quero sanctificari et sacrari a te. **R**ideo
q̄ hoc nō est nisi ex grauitate infirmitatis: q̄
q̄to maior est. proculdubio tanto maior ē in
digentia atq; necessitas mihi medicinalis au
xiliū: et ppter hoc magis accelerandum reme
diū. nō igit̄ ppter hoc est mihi denegandū.
Amplius q̄s ex medicis corporalibus aude
at obijere egro. petenti medicinale auxiliū.
indigentiam vel necessitatem illius: quis de
negare deniq; audiat: ppter hoc infirmani
cuicūq; medicinalē auxiliū: q̄tū valet ad cor
poris egritudinez. **O**sto igit̄ amplius longe
debet esse a te: īmo et est: ut nō ppter maiorē
necessitatem vel indigentiam salutaris auti
lii: deneges mihi vel retardes salutis auxiliū.
Quis em̄ ex medicis corporalib⁹ silēm opaz de-

XV

dit humanis corporibus curandis: q̄ tu impen
disti curandis aiabus nostris: qui et p̄ciosissi
mum sanguinē tuū syrupū fecisti: ad curādas
febres vitiorū et peccatorū: ad extinguedos
ardores cōcupiscētarū et aliarū pestilentium
passionū. **I**psam q̄ carnē viuificā tuam: thy
riacā nobis efficere dignatus es: ad effugā
da venena mortifera vitiorū. **E**ty ad veruz
dicam ipa: vulnera tua medicamenta saluber
rima fecisti vulnerū nostrorū: et ipam morte
tuam curationē esse salutarem omnīū eritu
dinum spiritualiū nostrarū. **M**anifestū autē
est q̄ nullus ex medicis corporalibus adeo ha
bet cordis parū ut cū sanitate vel salutem su
scipit curandam: q̄ magnitudo morbi retar
dat ab impendendo medicamentū: qđ requi
rit infirmitas patientis. **L**ū igit̄ apud om̄ipo
tentissimam ḡtutē tuā: nō referat vel differat
q̄ grauis vel leuis sit morbus meus spūalis:
q̄n eadem facilitate sanas et maximas medio
cres et minimas. **N**ullo ergo modo v̄l ne
cessariū vel decens est te differre sanationem
meā. p̄sertim cū manifestū sit te suscepisse cu
ram saluationis. et mei et aliorū: qui a te cupi
unt et querunt sanari. **T**u em̄ es qui sanas cō
tritos corde et alligas contritiones eorū. **E**t
pter hoc p̄ os pphete tui Esaie dixisti. Pre
cipitabit dñs in monte isto faciē vinculi colli
gati: sup om̄es populos: et telam qua orditus
es sup vniuersas nationes p̄cipitabit mortē i
semperitū. **E**t iterū in die qua alligabit dñs
vulnus populi sui: et p̄cussuram plage eius sa
nauit. **Q**si dixeris: quia si me totū tibi tra
derem: et iterū me cure tue cōmittere statim
me saluum faceres. **R**espondeo tibi domine
misericordie: quia si hoc expectaueris nun q̄
me sanabis. **H**oc em̄ quādiu infirmus sum. p
culdubio facere non possum. si tū hoc facerez
quis dubitet q̄n sanatus essem. **M**anifestū
est igit̄ te non debere expectare hoca me:
qđ mihi scis nō esse possibile. totum me trahē
ad te: et eripe me mihi ipsi. totū quidem susci
pes itō me sanare est pietatis tue bisplacitū.
Si em̄ me ipsum mihi dimiseris. cado. rotulq;
deficio. **A**mpli nōne sic gaudiū ē iusto face
re iudiciū. sic et mltō ampli gaudiū ē misericor
di facere miām. **Q**uia igit̄ iustissim⁹. non mi
nus. īmo multo amplius placet bonitati tue
facere miām: q̄ face iudiciū. **S**ic igit̄ nō decet
iustū differre iudiciū in guāmē aut iudiciū pe
tentis illud. **S**ic multo min⁹ decet te differre
miām petēti illā: maxime i detrimētū et dispēdiū